
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 9 agosto 2023, n. G11023

Legge regionale n. 8/2016 Art. 2, Rete delle Dimore e dei Giardini storici del Lazio. Scioglimento della
riserva di accreditamento per il bene immobile Castello Baronale di Riano Flaminio, in ordine
all'aggiornamento della Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e
giardini di valore storico e storico-artistico, annualità 2023.

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



 

 

 

Legge regionale n. 8/2016 Art. 2, Rete delle Dimore e dei Giardini storici del Lazio. Scioglimento 

della riserva di accreditamento per il bene immobile Castello Baronale di Riano Flaminio, in ordine 

all’aggiornamento della Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, 

parchi e giardini di valore storico e storico-artistico, annualità 2023. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA 

e LAZIO CREATIVO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.mm. e ii. (Regolamento di 

organizzazione   degli uffici e dei servizi della Giunta regionale);                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2016, n. 8 “Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 

complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio e 

disposizioni a tutela della costa laziale” e, in particolare, l’art. 2 che prevede l’istituzione della Rete 

regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore 

storico e storico-artistico, di seguito denominata Rete; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 155 del 5 maggio 2023, con cui è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo, alla dott.ssa 

Tiziana Petucci; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G06197 del 09 maggio 2023, avente ad oggetto 

“Conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area Valorizzazione del Patrimonio culturale della 

Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo alla dott.ssa Miriam Cipriani”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. G10270 del 25 luglio 2023, avente ad oggetto “Delega, ai sensi 

dell'art. 164 comma 1 del r. r. 1/2002, ai dirigenti della Direzione regionale Cultura e Lazio 

Creativo, ad adottare gli atti indifferibili ed urgenti, di competenza del Direttore”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale G14688 del 26 ottobre 2022 che in base alla riapertura 

annuale dei termini per l’accreditamento, approva gli elenchi aggiornati dei beni accreditati alla Rete 

e dei beni che presentano riserva di accreditamento; 

PRESO ATTO che per il Castello Baronale di Riano Flaminio, già incluso nell’allegato B “Elenco 

beni con riserva di accreditamento” della suddetta Determinazione, è nel frattempo pervenuto alla 

Direzione regionale Cultura e Lazio creativo, il Decreto del Ministero della Cultura (d’ora in avanti 

MIC) di interesse storico artistico particolarmente importante, propedeutico allo scioglimento della 

riserva stessa, come di seguito specificato:  

 

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



PROTOCOLLO INGRESSO 

DOCUMENTAZIONE 
BENE IMMOBILE LOCALIZZAZIONE PROPRIETÀ 

770000 

12-07-2023 
Castello Baronale  

Riano Flaminio 

RM 
Comune di Riano Flaminio 

 

VISTO che per l’articolo 2.3 dell’Avviso di accreditamento, “gli effetti dell’ammissione 

decorreranno dall’esito del procedimento di verifica, ove concluso positivamente”, e pertanto i 

suddetti beni risultano immediatamente accreditabili alla Rete; 

RITENUTO quindi necessario procedere all’aggiornamento 2023 della Rete, relativamente al 

suddetto scioglimento di riserva; 

RITENUTO altresì necessario procedere all’approvazione: 

- dell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, contenente 

l’elenco complessivo dei Beni accreditati nella Rete; 

- dell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, contenente 

l’elenco complessivo dei Beni con riserva di accreditamento alla Rete; 

 

DATO ATTO che: 

- la Direzione competente potrà disporre l’esclusione dalla Rete, previo contraddittorio con 

l’interessato, nei casi previsti dall’art. 5 dell’Avviso e nei casi in cui venga accertato, anche 

attraverso controlli a campione, il mancato rispetto dei vincoli apposti al bene per effetto 

della dichiarazione di interesse culturale, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 42/2004, e/o della 

dichiarazione di notevole interesse pubblico, ai sensi dell’art. 140 del medesimo D.lgs 

42/2004; 

CONSIDERATO che: 

- relativamente agli esiti dell’Avviso pubblico per nuovi accreditamenti alla Rete - annualità 

2023, già approvato con Determinazione G05473 del 10 giugno 2022, si demanda ad un 

successivo atto, in seguito alla conclusione delle relative istruttorie; 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

- di sciogliere la riserva di ammissione per il bene sotto indicato e di procedere ad inserire lo 

stesso tra i soggetti pienamente accreditati alla Rete: 

BENE IMMOBILE LOCALIZZAZIONE PROPRIETÀ 

Castello Baronale Riano Flaminio RM Comune di Riano Flaminio 

 

- di approvare, ai sensi dell’art 2 della L.R. 8/2016 l’aggiornamento della Rete regionale delle 

dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e 

storico-artistico, relativamente ai beni per i quali è sciolta la riserva di accreditamento, come 

indicato nei seguenti allegati A e B, parti integranti e sostanziali della presente 

Determinazione: 

 l’ALLEGATO A contenente l’elenco complessivo dei Beni accreditati; 

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



 l’ALLEGATO B contenente l’elenco complessivo dei Beni con riserva di 

accreditamento; 

- relativamente all’Avviso pubblico per l’accreditamento alla Rete – annualità 2023, di 

demandare a successivo atto il pieno rinnovo della Rete per l’anno corrente, a conclusione 

dell’istruttoria delle istanze di ricevute. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.regione.lazio.it.  

 

Il Direttore Regionale ad interim 

Tiziana Petucci 

  

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64

http://www.regione.lazio.it/


 
ALLEGATO A  

 

Legge regionale n. 8/2016 
 
ELENCO BENI ACCREDITATI  
alla Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di 
valore storico e storico-artistico della Regione Lazio - 2023 
 

N° BENE LOCALIZZAZIONE PROPRIETÀ 

1 
BOSCO DEL SASSETO E 

GIARDINO CAHEN D’ANVERS 
ACQUAPENDENTE VT Comune di Acquapendente 

2 PALAZZO GOTTIFREDO ALATRI proprietà privata 

3 
PALAZZO DELLA CAMERA 

APOSTOLICA 
ALLUMIERE RM Comune di Allumiere 

4 

CASA MADRE 

CONGREGAZIONE SUORE 

CISTERCENSI CARITÀ 

ANAGNI FR proprietà privata 

5 
COMPLESSO BADIA DI S. 

MARIA DELLA GLORIA 
ANAGNI FR Comune di Anagni 

6 CASA BARNEKOW ANAGNI FR proprietà privata 

7 
PALAZZO DELLA RAGIONE 

cd PALAZZO D’ISEO 
ANAGNI FR Comune di Anagni 

8 
TORRIONE E GIARDINI, GIÀ 

FORTILIZIO ORSINI 

ANGUILLARA SABAZIA 

RM 
Comune di Anguillara Sabazia 

9 PALAZZO BARONALE ORSINI 
ANGUILLARA SABAZIA 

RM 
Comune di Anguillara Sabazia 

10 

COMPLESSO 

PAESAGGISTICO SANTA 

MARIA DELLA LIBERA 

AQUINO FR Comune di Aquino 

11 
CIRCUITO MURARIO E 

NUCLEO DI FONDAZIONE 
ARDEA RM Comune di Ardea 

12 PALAZZO COMUNALE ARDEA RM Comune di Ardea 

13 

COMPLESSO 

ARCHITETTONICO E 

PAESAGGISTICO DI SANTA 

MARINA 

ARDEA RM Comune di Ardea 

14 PALAZZO CHIGI ARICCIA RM Comune di Ariccia 

15 VILLINO VOLTERRA ARICCIA RM proprietà privata 

16 VILLA MORANI ARSOLI RM proprietà privata 

17 
PALAZZO DUCALE 

CANTELMO 
ATINA FR Comune di Atina 

18 PALAZZO VISOCCHI ATINA FR proprietà privata 

19 
EX CONVENTO DEI FRATI 

MINORI 
ATINA FR Comune di Atina 

20 CASTELLO DI CIVITELLA CESI BLERA VT FRAZ. Demanio 

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



CIVITELLA CESI  

21 PALAZZO PRETORIALE BLERA VT Comune di Blera 

22 

COMPLESSO 

ARCHITETTONICO E 

PAESAGGISTICO: VIALE 

COLESANTI 

BOLSENA VT Comune di Bolsena 

23 PALAZZO COZZA CAPOSAVI BOLSENA VT proprietà privata 

24 PALAZZO DEL DRAGO BOLSENA VT proprietà privata 

25 PALAZZO ORSINI 

BOMARZO VT FRAZ. 

MUGNANO IN 

TEVERINA 

proprietà privata 

26 
CASTELLO ODESCALCHI DI 

BRACCIANO 
BRACCIANO RM proprietà privata 

27 
PALAZZO BARONALE 

ANGUILLARA 
CALCATA VT Parco Valle del Treja 

28 
COMPLESSO ANTICO 

ABITATO DI MONTERANO 

CANALE MONTERANO 

RM 
Comune di Canale Monterano 

29 PALAZZO FARNESE CANEPINA VT Comune di Canepina 

30 
PARCO DELLE EX SCUDERIE 

DI PALAZZO FARNESE 
CAPRAROLA VT Comune di Caprarola 

31 
CASTELLO DI GIULIA 

FARNESE 
CARBOGNANO VT proprietà privata 

32 
PALAZZO SANTARELLI 

FORANI 
CASPERIA RI proprietà privata 

33 
VILLA MONASTERO DI S. 

MARIA DI LEGARANO 
CASPERIA RI proprietà privata 

34 

COMPLESSO 

ARCHITETTONICO: ROCCA 

JANULA 

CASSINO FR  Comune di Cassino 

35 
ROCCA COLONNA, CD 

PALAZZO DUCALE 

CASTELNUOVO DI 

PORTO RM 
Comune di Castelnuovo Di Porto 

36 
PALAZZO RUSPOLI, GIÀ 

CASTELLO ORSINI 
CERVETERI RM proprietà privata 

37 
PALAZZO TORLONIA CD 

CASTELLO DI CERI 

CERVETERI RM  

LOCALITÀ CERI 
proprietà privata 

38 CASTELLO THEODOLI CICILIANO RM proprietà privata 

39 PALAZZO CAETANI CISTERNA DI LATINA LT Comune Cisterna di Latina 

40 COMPLESSO DI NINFA CISTERNA DI LATINA LT proprietà privata 

41 PALAZZO MONTALTO CIVITA CASTELLANA VT proprietà privata 

42 
CASTELLO ABBAZIALE DEI 

MONACI DI SAN PAOLO 

CIVITELLA SAN PAOLO 

RM 
Comune di Civitella San Paolo 

43 PALAZZO LATINI COLLALTO SABINO RI proprietà privata 

44 

COMPLESSO 

ARCHITETTONICO DELLA 

CITTÀ MORANDIANA 

COLLEFERRO RM Comune di Colleferro 

45 CASTELLO VECCHIO COLLEFERRO RM Comune di Colleferro  

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



46 
EX CONVENTO DEI 

CAPPUCCINI, O DI S. ANDREA 
COLLEVECCHIO RI proprietà privata 

47 
COMPLESSO ABBAZIA DI S. 

SALVATORE MAGGIORE 
CONCERVIANO RI Comune di Concerviano 

48 ABBAZIA DI SAN PASTORE CONTIGLIANO RI proprietà privata 

49 
COMPLESSO MONASTERO E 

CHIESA DELLE CLARISSE 
FARNESE VT proprietà privata 

50 CONVENTO DI SAN ROCCO FARNESE VT proprietà privata 

51 
CASTELLO DI TORRE IN 

PIETRA 
FIUMICINO RM proprietà privata 

52 
CASA CANTONIERA, LINEA 

ROMA-CIVITAVECCHIA 
FIUMICINO RM proprietà privata 

53 CASTELLO DELLE QUERCE FONDI LT Parco Monti Aurunci 

54 CASTELLO SUCCORTE FONTANA LIRI FR Comune di Fontana Liri 

55 
COMPLESSO DELLA 

VERSAGLIA 
FORMELLO RM Comune di Formello 

56 PALAZZO CHIGI FORMELLO RM Comune di Formello  

57 
COMPLESSO AREA TORRE DI 

MOLA 
FORMIA LT Comune di Formia  

58 

COMPLESSO ANTICO 

ACQUEDOTTO DI ETÀ 

ROMANA 

FORMIA LT Comune di Formia  

59 
COMPLESSO ANTICO 

ANFITEATRO 
FORMIA LT Comune di Formia  

60 
COMPLESSO AREA DI 

BASSAMARE 
FORMIA LT Comune di Formia  

61 
COMPLESSO CISTERNONE 

IPOGEO 
FORMIA LT Comune di Formia  

62 
COMPLESSO CRIPTOPORTICI 

DELLA VILLA COMUNALE 
FORMIA LT Comune di Formia  

63 
COMPLESSO PORTICCIOLO 

CAPOSELE 
FORMIA LT Comune di Formia  

64 
COMPLESSO PORTICCIOLO 

ROMANO DI GIANOLA 
FORMIA LT Comune di Formia  

65 
COMPLESSO TEATRO 

ROMANO “GLIU CANCIEGL’’ 
FORMIA LT Comune di Formia  

66 TORRE DI CASTELLONE FORMIA LT Comune di Formia  

67 

COMPLESSO PORTALE DEL 

FALCO CON OLIVETO E 

MURO DI CINTA 

FRASCATI RM proprietà privata 

68 VILLA FALCONIERI FRASCATI RM Demanio 

69 PARCO DELL’OMBRELLINO FRASCATI RM Comune di Frascati 

70 PARCO DI VILLA TORLONIA FRASCATI RM Comune di Frascati 

71 
PARCO DI VILLA SCIARRA, EX 

VILLA BELPOGGIO 
FRASCATI RM Comune di Frascati 

72 CASA-MUSEO ADA E FUMONE FR Comune di Fumone 

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



GIUSEPPE MARCHETTI 

73 

COMPLESSO EX 

TERRAPIENO CORPO DI 

GUARDIA LA FAVORITA 

GAETA LT Comune di Gaeta 

74 
COMPLESSO DELLA S.S. 

ANNUNZIATA 
GAETA LT 

I.P.A.B.  
SS. Annunziata 

75 
CASA DI SEBASTIANO 

CONCA 
GAETA LT proprietà privata 

76 
PALAZZO DUCALE DI 

GALLESE E PARCO ANNESSO 
GALLESE VT proprietà privata 

77 CASTELLO COLONNA GENAZZANO RM Comune di Genazzano  

78 
COMPLESSO NINFEO 

BRAMANTE 
GENAZZANO RM Comune di Genazzano  

79 PARCO DEGLI ELCINI GENAZZANO RM Comune di Genazzano  

80 PALAZZO SFORZA CESARINI GENZANO RM Comune di Genzano 

81 PARCO SFORZA CESARINI GENZANO RM Comune di Genzano 

82 PALAZZO FARNESE GRADOLI VT Comune di Gradoli 

83 CASTELLO BAGLIONI GRAFFIGNANO VT Comune di Graffignano 

84 VILLA GRAZIOLI GROTTAFERRATA RM proprietà privata 

85 
COMPLESSO PARCO E VILLA 

CAVALLETTI 
GROTTAFERRATA RM proprietà privata 

86 
COMPLESSO ANTICA CITTÀ 

DI CASTRO 
ISCHIA DI CASTRO VT Comune di Ischia di Castro 

87 ROCCA FARNESE ISCHIA DI CASTRO VT proprietà privata 

88 VILLA NOTA PISANI ISOLA LIRI FR proprietà privata 

89 
DIMORA IN LARGO S. 

ANGELO 
ITRI LT proprietà privata 

90 CASTELLO DI ITRI ITRI LT Comune di Itri 

91 
CASTELLACCIO DEI 

MONTERONI 
LADISPOLI RM Comune di Ladispoli 

92 COMPLESSO TORRE FLAVIA LADISPOLI RM Comune di Ladispoli 

93 VILLA SFORZA CESARINI LANUVIO Comune di Lanuvio 

94 
PALAZZO FARNESE CD. 

ROCCA 
LATERA VT Comune di Latera 

95 

VILLA FOGLIANO, CD 

COMPRENSORIO DI 

FOGLIANO 

LATINA LT Demanio 

96 CASTELLO DI LUNGHEZZA LUNGHEZZA proprietà privata 

97 CASTELLO DEL GALLO MANDELA RM proprietà privata 

98 ISOLA MARTANA MARTA VT proprietà privata 

99 MOLA DI MONTEGELATO MAZZANO ROMANO RM Parco Valle del Treja 

100 PALAZZO CRESCENZIO MENTANA RM Comune di Mentana 

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



101 
PARCO DELLA 

RIMEMBRANZA 
MENTANA RM Comune di Mentana 

102 
COMPLESSO ABBAZIA DEI 

S.S. QUIRICO E GIULITTA  
MICIGLIANO RI Comune di Micigliano 

103 
CASTELLO DUCALE 

CARACCIOLO CARAFA 
MINTURNO LT Comune di Minturno 

104 

COMPLESSO 

ARCHITETTONICO E 

PAESAGGISTICO AREA SIECI 

SCAURI 

MINTURNO LT Comune di Minturno 

105 
COMPLESSO TORRE DI 

SCAURI 
MINTURNO LT Comune di Minturno 

106 
VILLA EMILIO SCAURO E 

TORRE DEI MOLINI 

MINTURNO LT 

LOC. SCAURI  
proprietà privata 

107 CASTELLO ORSINI NARO MOMPEO RM Comune di Mompeo 

108 ROCCA DEI PAPI MONTEFIASCONE VT Comune di Montefiascone 

109 
PALAZZO SCOPPOLA 

IACOPINI 
MONTEFIASCONE VT proprietà privata 

110 CASTELLO ORSINI 
MONTENERO SABINO 

RI 
Comune di Montenero Sabino 

111 VILLA PARISI 
MONTE PORZIO 

CATONE RM 
proprietà privata 

112 PALAZZO COMUNALE NEPI VT Comune di Nepi 

113 
ROCCA DEI BORGIA, cd 

FORTE BORGIANO 
NEPI VT Comune di Nepi 

114 FORTE SANGALLO NETTUNO RM Comune di Nettuno 

115 
PALAZZO COLONNA 
MARCUCCI  

OLEVANO ROMANO RM proprietà privata 

116 VILLA DE PISA OLEVANO ROMANO RM Comune di Olevano Romano 

117 
PALAZZO MONALDESCHI  

CD PALAZZO MADAMA 
ONANO VT Comune di Onano 

118 PARCO DI VILLA ALTIERI ORIOLO ROMANO VT Comune di Oriolo Romano 

119 PALAZZO BARBERINI PALESTRINA RM proprietà privata 

120 PALAZZO COLONNA PALIANO FR proprietà privata 

121 
CASTELLO SAVELLI 

TORLONIA 

PALOMBARA SABINA 

RM 
Comune di Palombara Sabina 

122 CASA LAWRENCE PICINISCO FR proprietà privata 

123 CASTELLO BARONALE ALTO PIGLIO FR Comune di Piglio 

124 
PALAZZO PINCI, CD ALA 

PINCI 
POGGIO MIRTETO RI proprietà privata 

125 
PALAZZO PELLICCIONI, 

PIANO NOBILE 
POLI RM proprietà privata 

126 COMPLESSO DEL NUCLEO POMEZIA RM Comune di Pomezia 

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



DELLA CITTÀ DI FONDAZIONE 

127 CASTELLO BORGHESE 
POMEZIA RM 

LOC. PRATICA DI MARE  
proprietà privata 

128 CASTELLO DI SAN MARTINO PRIVERNO LT Comune di Priverno 

129 
PALAZZO GUARINI 

ANTONELLI 
PRIVERNO LT Comune di Priverno 

130 CASTELLO DI PROCENO PROCENO VT proprietà privata 

131 
PALAZZO DI GUIDO ASCANIO 

SFORZA 
PROCENO VT Comune di Proceno 

132 CASTELLO BARONALE RIANO FLAMINIO RM Comune di Riano Flaminio 

133 VILLA DEL CARDINALE ROCCA DI PAPA RM proprietà privata 

134 VILLA BARATTOLO ROCCA DI PAPA RM Parco dei Castelli Romani 

135 
CASTELLO DI ROCCA 

SINIBALDA 
ROCCA SINIBALDA RI proprietà privata 

136 
CASTELLO MARERI 

SOLIVETTI  

ROCCA SINIBALDA RI 

LOC. POSTICCIOLA 
proprietà privata 

137 
COMPLESSO DEL CONVENTO 

DI SAN FRANCESCO 
ROCCASECCA FR Comune di Roccasecca 

138 

CASALE DELLE VIGNACCE, 

TENUTA MURACCI DELL’ 

OSPEDALETTO 

ROMA RM Parco Appia Antica 

139 
CASA DI RIPOSO SANTA 

FRANCESCA ROMANA 
ROMA RM proprietà privata 

140 CASALE CONSORTI ROMA RM proprietà privata 

141 
CASALE DI BOCCEA, GIÀ 

CASTRUM BOCCEA 
ROMA RM proprietà privata 

142 
CASALE E TENUTA DI S. 

MARIA LA NOVA 
ROMA RM Demanio 

143 
CASTELLO DEL CARDINALE 

SILJ 
ROMA RM proprietà privata 

144 COLLEGIO INNOCENZIANO ROMA RM proprietà privata 

145 

COMPLESSO CASTRUM 

CAETANI E MAUSOLEO DI C. 

METELLA 

ROMA RM Demanio 

146 
COMPLESSO DI S. MARIA IN 

FORNAROLA 
ROMA RM proprietà privata 

147 GALLERIA DORIA PAMPHILJ ROMA RM proprietà privata 

148 

GALLERIA DEGLI SPECCHI E 

APPARTAMENTO ESTIVO DI 

PALAZZO BORGHESE 

ROMA RM proprietà privata 

149 PALAZZO GAMBIRASI ROMA RM proprietà privata 

150 VILLINO SPALLETTI TRIVELLI ROMA RM proprietà privata 

151 COMPLESSO VILLA LINA RONCIGLIONE VT proprietà privata 

152 CASTELLO BRANCACCIO  ROVIANO RM Comune di Roviano 

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



153 CASTELLO ORSINI CESI 
S. ANGELO ROMANO 

RM 
Comune S. Angelo Romano 

154 CASTELLO ODESCALCHI SANTA MARINELLA RM proprietà privata 

155 VILLA LA SARACENA SANTA MARINELLA RM proprietà privata 

156 PALAZZO CACCIA CANALI SANT’ORESTE RM Comune di Sant’Oreste 

157 CASTELLO DI SERMONETA SERMONETA LT proprietà privata 

158 PALAZZO ADA CAETANI SERMONETA LT Comune di Sermoneta 

159 
PARCO DELLA ROCCA DI 

TORRE COLONNA 
SERRONE FR Comune di Serrone 

160 
EX MONASTERO DELLE 

CLARISSE  
SEZZE LT Comune di Sezze 

161 

COMPLESSO 

ARCHITETTONICO E 

PAESAGGISTICOTORRE DI 

CHIA 

SORIANO DEL CIMINO 

VT 
proprietà privata 

162 PALAZZO CHIGI ALBANI 
SORIANO NEL CIMINO 

VT 
Comune di Soriano nel Cimino 

163 VILLA SAVORELLI SUTRI VT Comune di Sutri 

164 

COMPLESSO 

ARCHITETTONICO DEL 

CONVENTO DI SAN 

FRANCESCO 

TARANO RI proprietà privata 

165 VILLA BRUSCHI FALGARI TARQUINIA VT proprietà privata 

166 

CASA GOTICA IN VIA DEL 

COLONNATO, VIA 

CAMPITELLI 

TIVOLI RM proprietà privata 

167 CASTELLO TEOFILATTO TORRE CAJETANI FR proprietà privata 

168 PALAZZO COMUNALE VALENTANO VT Comune di Valentano 

169 
COMPLESSO CHIESA DI 

SANTA CROCE 
VALENTANO VT Comune di Valentano 

170 

PALAZZO FARNESE (cd 

ROCCA) E ANNESSO 

GIARDINO 

VALENTANO VT Comune di Valentano 

171 BOTTEGHE DEI FARNESE VALLERANO VT Comune di Vallerano 

172 PALAZZO DORIA PAMPHILI VALMONTONE RM Comune di Valmontone 

173 ROCCA DI VEJANO VEJANO VT proprietà privata 

174 

EX CONVENTO DEL 

CARMINE, CD CASA DELLE 

CULTURE 

VELLETRI RM Comune di Velletri 

175 
COMPLESSO EX ORATORIO 

DELLA CORONCINA 
VELLETRI RM proprietà privata 

176 
PALAZZO MARCHESI 

CAMPANARI 
VEROLI FR Comune di Veroli  

177 
COMPLESSO DI SANTA 

MARIA IN FORO CASSIO 
VETRALLA VT Comune di Vetralla 

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



178 CASTELLO RUSPOLI  VIGNANELLO VT proprietà privata 

179 

COMPLESSO DELLA 

COMMENDA DEI CAVALIERI 

ORDINE DI MALTA 

VIGNANELLO VT proprietà privata 

180 
GIARDINO DI PRATO 

GIARDINO 
VITERBO VT Comune di Viterbo 

181 VILLA ROSSI DANIELLI VITERBO VT proprietà privata 

182 PALAZZO CHIGI VITERBO VT proprietà privata 

183 CASTELLO COSTAGUTI 
VITERBO VT, FRAZ. 

ROCCALVECCE  
proprietà privata 

184 CASTELLO BORGHESE VIVARO ROMANO RM Comune di Vivaro Romano 

185 PALAZZO ROSPIGLIOSI ZAGAROLO RM Comune di Zagarolo 

  

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



 

 

ALLEGATO B 
 

Legge regionale n. 8/2016 
 
ELENCO BENI CON RISERVA DI ACCREDITAMENTO 
alla Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e 
storico-artistico della Regione Lazio.  

 

N° BENE LOCALIZZAZIONE  PROPRIETÀ 
MOTIVAZIONE DELLA 

RISERVA 

1 
Casa dei Bambini, già Casa 

del Contadino 

Minturno LT  

loc. Scauri 

Comune 

Minturno 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso. 
Avviso art. 2, punto 3 

2 Parco Robinson Minturno LT 
Comune 

Minturno 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso. 
Avviso art. 2, punto 3 

3 Castello dei Conti d’Aquino Roccasecca FR 
Comune 

Roccasecca 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso.  
Avviso art. 2, punto 3 

4 Rocca Abbaziale Subiaco RM proprietà privata 
verifica interesse culturale 
tuttora in corso. 
Avviso art. 2, punto 3 

5 Cinta muraria Valentano VT 
Comune 

Valentano 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso.  
Avviso art. 2, punto 3 

6 Porta di San Martino Valentano VT 
Comune 

Valentano 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso. 
Avviso art. 2, punto 3 

7 Porta Magenta Valentano VT 
Comune 

Valentano 

verifica di interesse culturale 
tuttora in corso. 
Avviso art. 2, punto 3 

8 Chiesa di Santa Maria Valentano VT 
Comune 

Valentano 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso.  
Avviso art. 2, punto 3 

9 

Complesso del Palazzo 

Comunale e Edificio ex 

Carceri 

Vetralla VT Comune Vetralla 
verifica interesse culturale 
tuttora in corso.  
Avviso art. 2, punto 3 

10 Palazzo Piccioni 
Acquapendente 

VT 

Comune 

Acquapendente 

verifica dell’interesse 
culturale tuttora in corso.   
Avviso art. 2, punto 3 

11 Palazzo Sforza Cesarini Lanuvio RM Comune Lanuvio 
verifica dell’interesse 
culturale tuttora in corso.   
Avviso art. 2, punto 3 

12 Rocca Colonna Morolo FR Comune Morolo 
verifica dell’interesse 
culturale tuttora in corso.  
Avviso art. 2, punto 3 

13 Villino Crespi Roma RM 
I.P.A.B. Roma 

Capitale - IRAS 

verifica dell’interesse 
culturale tuttora in corso.   
Avviso art. 2, punto 3 

14 Palazzo Nuzzi Orte VT Comune Orte  
verifica interesse culturale 

tuttora in corso. 
Avviso art. 2, punto 3 

15 Castello dei Conti d’Aquino 
Piedimonte San 

Germano FR 

Comune 

Piedimonte S. 

Germano  

verifica interesse culturale 
tuttora in corso. 

Avviso art. 2, punto 3 

16 Palazzo Rappini Sezze Romano LT 
Comune Sezze 

Romano  

verifica interesse culturale 
tuttora in corso. 

Avviso art. 2, punto 3 

17 Palazzo Spinelli Esperia FR Comune Esperia 
verifica interesse culturale 

tuttora in corso. Avviso art. 2, 
punto 3 

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64



18 
Monacato di Villa Eucheria 

e Criptoportico 
Castrocielo FR 

Comune 

Castrocielo 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso. Avviso art. 2, 

punto 3 

19 Ex Palazzo Comitale Alvito FR Comune Alvito 
verifica interesse culturale 

tuttora in corso. Avviso art. 2, 
punto 3 

20 Palazzo Mazzenga Alvito FR Comune Alvito 
verifica interesse culturale 

tuttora in corso. Avviso art. 2, 
punto 3 

21 Castello di Piombinara Colleferro RM 
Comune 

Colleferro 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso. Avviso art. 2, 

punto 3 

22 Palazzo di Comunità Priverno LT 
Comune 

Priverno 

verifica interesse culturale 
tuttora in corso. Avviso art. 2, 

punto 3 

 
 

10/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 64


